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Amendamenti 1
Andrey Kovatchev

Citimi 11 a (i ri)
Amendamenti

Duke marré parasysh samitet BE-Ballkani Peréndimor té mbajtura né Sofje, Zagreb dhe
Brdo pri Kranju né vitet 2018, 2020 dhe 2021, si dhe deklaratat e tyre.

Amendamenti 2
Andrey Kovatchev

Recital E

E. Duke gené se besueshméria e procesit t€ zgjerimit varet nga kushtézimi strikt, progresi i
bazuar n€ meritokraci dhe zbatimi efektiv i reformave, dhe jo vetém nga miratimi formal i
legjislacionit;

Amendamenti

E. Duke gené se besueshméria e procesit t€ zgjerimit varet nga kushtézimi strikt, progresi i
bazuar né meritokraci dhe zbatimi efektiv i reformave, dhe jo vetém nga miratimi formal 1
legjislacionit; duke qené se anétarésimi i Shqipérisé né BE varet nga reforma té géndrueshme,
té thella dhe té pakthyeshme né fusha themelore, duke filluar nga shteti i sé drejtés dhe
Sfunksionimi i institucioneve demokratike; duke qené se cilésia e reformave té nevojshme té njé
vendi pércakton afatin kohor té anétarésimit.

Amendamenti 3
Andrey Kovatchev

Recital G

G. Duke gené se rekomandimet e OSBE/ODIHR pér pérmirésimin e métejshém té zhvillimit té
zgjedhjeve né Shqipéri nuk jané adresuar plotésisht.

Amendamenti

G. Duke gené se zgjedhjet parlamentare té vitit 2025 treguan mangési té vazhdueshme
sistemike zgjedhore, pérfshiré mungesén e kushteve té barabarta midis partive politike,
pérdorimin e gjeré té burimeve publike dhe té pushtetit institucional nga partia né pushtet, si
dhe pretendime pér blerje votash; duke gené se rekomandimet e OSBE/ODIHR pér
pérmirésimin e métejshém té zhvillimit t€ zgjedhjeve né Shqipéri dhe pér t’1 harmonizuar
plotésisht ato me angazhimet e OSBE-sé dhe standardet ndérkombétare ende nuk jané adresuar
plotésisht.



Amendamenti 4
Andrey Kovatchev

Paragrafi 3

3. Véren se Komisioni vleréson kornizén ligjore zgjedhore t&€ Shqipérisé€ si pérgjithésisht té
pérshtatshme pér t&€ zhvilluar zgjedhje konkurruese, ndérkohé qé pérsérit shqetésimet né lidhje
me fushén e pabarabarté mes partive, keqpérdorimin e burimeve administrative, akuzat pér
blerjen e votave dhe presionin mbi votuesit; prandaj, u bén thirrje shumic€s dhe opozités qé t&
ndjekin n€ ményré konstruktive dhe gjithépérfshirése nj€ reformé gjithépérfshirése zgjedhore, né
bashképunim té ngushté me shoqériné civile, dhe t&€ zbatojné plotésisht rekomandimet e
paadresuara t&¢ OSBE/ODIHR dhe Komisionit t€ Venecias shumé kohé pérpara cikleve t&
ardhshme zgjedhore;

Amendamenti

3. Véren se Komisioni vleréson kornizén ligjore zgjedhore t&€ Shqipérisé si pérgjithésisht té
pérshtatshme pér t€ zhvilluar zgjedhje konkurruese, duke identifikuar mangésité sistemike dhe
té pérséritura dhe shqetésimet né lidhje me fushén e pabarabarté mes partive, keqpérdorimin e
burimeve administrative, akuzat pér blerjen e votave dhe presionin mbi votuesit; shpreh
shqetésimin né lidhje me raportet pér presion mbi punonjésit e administratés publike dhe
votuesit e tjeré, si dhe rastet e intimidimit; thekson se mungesa e njé ndarjeje té qarté midis
institucioneve shtetérore dhe strukturave partiake démton konkurrencén e barabarté; u bén
thirrje shumicés dhe opozités g€ t&€ ndjekin né ményré konstruktive dhe gjithépérfshirése njé
reformé gjithépérfshirése zgjedhore, né€ bashképunim té ngushté me shoqérin€ civile dhe partner
ndérkombétar pérkatés, dhe té zbatojné plotésisht rekomandimet e paadresuara té
OSBE/ODIHR dhe Komisionit t& Venecias shumé kohé pérpara cikleve t€ ardhshme zgjedhore;
thekson se njé reformé e tillé duhet té adresojé mungesén e ekuilibrave strukturoré né kuadrin
ligjor zgjedhor, duke pérfshiré transparencén e financimit té fushatave, aksesin e barabarté né
media, mbrojtjet kundér keqpérdorimit té burimeve administrative dhe zbatimin efektiv;
nénvizon se konsensusi i gjeré politik dhe zbatimi i vérteté jané thelbésoré pér té siguruar
besimin e publikut né zgjedhjet e ardhshme;

Amendmenti 5
Andrey Kovatchev
Paragrafi 4 a (i ri)
Amendamenti

4 a. Nénvizon se njé demokraci funksionale kérkon pjesémarrjen kuptimploté té opozités né
procedurat parlamentare; merr parasysh ndryshimet e njéanshme né strukturén dhe pérbérjen
e komisioneve parlamentare, té¢ miratuara pa konsensus té gjeré politik; shpreh shqetésim né



lidhje me kufizimet e raportuara né iniciativat e opozités; bén thirrje pér garanci té forcuara
procedurale pér té siguruar shqyrtim gjithépérfshirés, shqyrtim efektiv té ekzekutivit dhe
respekt té ploté pér pluralizmin parlamentar;

Amendmenti 6
Andrey Kovatchev

Paragrafi 5

5. Inkurajon njé kontroll mé té fort€ parlamentar té ekzekutivit, transparencé té shtuar né
procedurat legjislative dhe konsultime mé kuptimplota me organizatat e shoqérisé civile,
partnerét socialé dhe institucionet e pavarura;

Amendamenti

5. Shpreh keqardhje pér mbikéqyrjen e kufizuar parlamentare mbi ekzekutivin; Inkurajon njé
kontroll mé té forté parlamentar t€ ekzekutivit, transparencé té shtuar né€ procedurat legjislative
dhe konsultime mé kuptimplota me organizatat e shoqérisé€ civile, partnerét socialé dhe
institucionet e pavarura;

Amendmenti 7
Andrey Kovatchev

Paragrafi 5 a (i ri)

5 a. Nénvizon réndésiné e zbatimit né kohé dhe té ploté té vendimeve té Gjykatés Kushtetuese,
si njé element thelbésor i sundimit té ligjit dhe ekuilibrit institucional; thekson se respektimi i
vendimeve gjyqésore pérfundimtare pérbén njé detyrim themelor brenda njé sistemi
demokratik funksional; pérsérit se pérafrimi i vazhdueshém i legjislacionit me acquis té BE-
sé, si dhe pérmbushja e detyrimeve sipas Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit, mbetet njé
pérparési kyce;

Amendmenti 8
Andrey Kovatchev

Paragrafi 6

6. Mirépret zbatimin e vazhdueshém té procesit t€ Reformés né Drejtési, duke pérfshiré
vettingun e gjyqtaréve dhe prokuroréve, i cili ka kontribuar né rritjen e llogaridhénies dhe
integritetit brenda gjyqésorit; megjithaté, véren sfidat e vazhdueshme qé lidhen me efikasitetin
gjyqésor, mbingarkesén me ¢éshtje té pazgjidhura, géndrueshméring€ e jurisprudencés dhe
pérpjekjet pér t€ ushtruar ndikim t€ padrejté;

Amendamenti

6. Mirépret zbatimin e vazhdueshém té procesit t&€ Reformés né€ Drejtési, duke pérfshiré
vettingun e gjyqtaréve dhe prokuroréve, i cili ka kontribuar né rritjen e llogaridhénies dhe



integritetit brenda gjyqésorit; nénvizon se mbrojtja e pavarésisé sé gjyqésorit mbetet thelbésore
pér sundimin e ligjit, sé bashku me pérpjekjet e vazhdueshme pér té pérmirésuar mé tej
llogaridhénien, cilésiné dhe efikasitetin e gjyqésorit, vecanérisht duke pasur parasysh fazén e
post-vetting-ut; megjithaté, véren sfidat e vazhdueshme gé lidhen me efikasitetin gjyqésor,
mbingarkesén me ¢éshtje t& pazgjidhura, géndrueshmériné e jurisprudencés dhe pérpjekjet pér té
ushtruar ndikim té padre;jté;

Amendmenti 9
Andrey Kovatchev

Paragrafi 6 a (i ri)
Amendamenti

6 a. Rikujton se imuniteti parlamentar pérbén pjesé té kuadrit ligjor kushtetues té hartuar pér
té siguruar funksionimin e duhur té institucioneve demokratike; thekson se ¢do vendim né
kété drejtim duhet té merret né ményré strikte né pérputhje me dispozitat kushtetuese dhe
procedurat e pércaktuara ligjore, pa ndérhyrje politike; rikujton se lufta e vazhdueshme
kundér korrupsionit mbetet njé pérparési themelore né procesin e anétarésimit né BE dhe se
zbatimi i ploté i legjislacionit, sigurimi i burimeve té mjaftueshme té institucioneve té drejtésisé
dhe lidershipi politik sipas shembullit jané thelbésore pér té ruajtur momentumin e reformave.

Amendmenti 10
Andrey Kovatchev

Paragrafi 8

8. Thekson se korrupsioni mbetet njé shqetésim serioz dhe se, pavarésisht pérparimit né€ kuadrin
ligjor dhe institucional, Shqipéria duhet t€ konsolidojé mé tej historikun e saj té€ hetimeve,
ndjekjeve penale dhe dénimeve pérfundimtare, vecanérisht né rastet e korrupsionit t€ nivelit té
larté;

Amendamenti

8. Thekson se korrupsioni mbetet nj€ shqetésim serioz dhe se, pavarésisht pérparimit né kuadrin
ligjor dhe institucional, Shqipéria duhet t€ konsolidojé mé tej historikun e saj té€ hetimeve,
ndjekjeve penale dhe dénimeve pérfundimtare, veganérisht né rastet e korrupsionit té nivelit té
lart€; thekson se nevojiten pérpjekje té métejshme pér té pérmirésuar proceset e hetimit dhe
ndjekjen penale té rasteve té korrupsionit né disa sektoré vulnerabél, si¢ éshté prokurimi
publik;

Amendmenti 11
Andrey Kovatchev

Paragrafi 9



9. Insiston se korrupsioni duhet té adresohet né t€ gjitha nivelet pér t€ forcuar besimin e
qytetaréve né institucionet shteté€rore dhe pér té lejuar njé mjedis biznesi té parashikueshém,;

Amendamenti

9. Insiston se korrupsioni duhet t€ adresohet né t& gjitha nivelet pér té€ forcuar besimin e
qytetaréve né institucionet shtetérore dhe pér té lejuar njé mjedis biznesi té parashikueshém;
nénvizon angazhimin ky¢ té Strukturés sé Posacme Kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar (SPAK) né arritjen e progresit té qarté drejt ndértimit té njé historiku té hetimit,
ndjekjes penale dhe dénimit né rastet e korrupsionit té nivelit té larté; paralajméron kundér
¢do iniciative ligjore ose institucionale qé kufizon fuqité hetimore té SPAK dhe minon punén e
institucioneve té pavarura;

Amendmenti 12
Andrey Kovatchev

Paragrafi 9 a (i ri)
Amendamenti

9 a. Shpreh shqetésim né lidhje me qeverisjen dhe mbikéqyrjen e rregullimeve né fushén e
infrastrukturés publike dixhitale dhe menaxhimit té prokurimit publik, duke pérfshiré rolin e
agjencive dixhitale té centralizuara; bén thirrje pér mbikéqyrje té forcuar parlamentare,
auditime té pavarura dhe transparencé té ploté né procedurat e prokurimit publik, me géllim
sigurimin e pérputhshmérisé me standardet e BE-sé mbi konkurrencén, mbrojtjen e té
dhénave dhe luftén kundér korrupsionit;

Amendmenti 13
Andrey Kovatchev

Paragrafi 10

10. Thekson réndésiné e luftés efektive ndaj krimit t€ organizuar, duke pérfshiré rrjetet e
pastrimit t€ parave dhe trafikimit t€ drogés, dhe bén thirrje pér bashképunim té intensifikuar me
agjencité e BE-sé, té tilla si Europol dhe Eurojust;

Amendamenti

10. Thekson réndésiné e luftés efektive ndaj krimit t€ organizuar, duke pérfshiré rrjetet e
pastrimit t€ parave dhe trafikimit t€ drogé€s, dhe bén thirrje pér bashképunim té intensifikuar me
agjencité e BE-sé, té tilla si Europol dhe Eurojust; u bén thirrje autoriteteve té pérshpejtojné
punén pér pérafrimin e kuadrit ligjor té Shqipérisé mbi krimin e organizuar me acquis té BE-
sé, té forcojné kapacitetet e zbatimit té ligjit dhe té pérmirésojné efikasitetin e hetimeve;



Amendmenti 14
Andrey Kovatchev

Paragrafi 11 (i ri)
Amendamenti

11 a. Véren me shqetésim pérkeqésimin e vazhdueshém té vierésimeve ndérkombétare lidhur
me liriné dhe transparencén e medias, duke pérfshiré treguesit qé lidhen me centralizimin e
pronésisé, presionin ekonomik dhe aksesin e kufizuar né informacionin publik; bén thirrje pér
progres té matshém né forcimin e kuadrit rregullator, sigurimin e autonomisé sé organeve
mbikéqyrése dhe nxitjen e njé mjedisi pluralist mediatik;

Amendmenti 15
Andrey Kovatchev

Paragrafi 12 a (i ri)
Amendamenti

12 a. Bén thirrje pér zhatim mé té rrepté té trajtimit té barabarté pér minoritetet dhe
komunitetet, duke siguruar qé té gjitha grupet etnike, fetare dhe shoqérore t'u garantohen té
drejta dhe mundeési té barabarta, dhe té mund té marrin pjesé plotésisht dhe né ményré
efektive né jetén shogérore, politike dhe ekonomike; shpreh se mbrojtja e té drejtave té
komuniteteve dhe parandalimi i diskriminimit jané thelbésore pér nxitjen e kohezionit
shoqéror, qeverisjen demokratike dhe ruajtjen e vlerave evropiane;

Amendmenti 16
Andrey Kovatchev

Paragrafi 12 b (i ri)
Amendamenti

12 b. I bén thirrje Komisionit Evropian qé té vazhdojé monitorimin e situatés sé pakicave
kombétare né Shqipéri, pérfshiré komunitetin bullgar, vecanérisht né lidhje me aksesin né
arsim sipas gjuhéve sé pakicave, té drejtat kulturore dhe ruajtjen e trashégimisé sé tyre
historike, dhe té raportojé mbi progresin né raportet vjetore té vendit;

Amendmenti 17
Andrey Kovatchev

Paragrafi 12 c (i ri)
Amendamenti

12 c. Mirépret miratimin e legjislacionit zbatues mbi té drejtat e personave qé u pérkasin
pakicave, konkretisht mbi vetéidentifikimin dhe pérdorimin e gjuhéve té pakicave, dhe



nénvizon se kéto akte nénligjore duhet té zhatohen plotésisht dhe né ményré efektive né
ményré qé ushtrimi i té drejtave té pakicave dhe edukimit té béhet i zhatueshém né praktiké; u
bén thirrje autoriteteve té rrisin kapacitetet dhe burimet e Komitetit Shtetéror pér Pakicat
Kombétare;

Amendmenti 18
Andrey Kovatchev

Paragrafi 12 d (i ri)
Amendamenti

12 d. U bén thirrje autoriteteve shqiptare té mos e minojné réndésiné institucionale té
mbrojtjes sé pakicave dhe té sigurojné qé té drejtat e pakicave té mbeten njé pérparési e
koordinuar né nivelin mé té larté té qeverisé;

Amendmenti 19
Andrey Kovatchev

Paragrafi 14

14. Njeh progresin né reformén e administratés publike, duke pérfshiré planifikimin dhe
koordinimin strategjik; megjithat€, thekson se kérkohen pérpjekje t€ métejshme pér t€ siguruar
rekrutimin bazuar né merité dhe depolitizimin e shérbimit civil.

Amendamenti

14. Njeh progresin n€ reformén e administratés publike, duke pérfshiré planifikimin dhe
koordinimin strategjik; megjithaté, thekson se kérkohen pérpjekje t€ métejshme pér t€ siguruar
rekrutimin bazuar né merité dhe depolitizimin e shérbimit civil; duke pérfshiré miratimin dhe
implementimin e njé kuadpri té ri legjislativ pér shérbimin civil;

Amendmenti 20
Andrey Kovatchev

Paragrafi 16 a (i ri)
Amendamenti

16 a. Shpreh keqardhjen qé mungesa e efikasitetit né administratén publike dhe korrupsioni
paragesin sfida té métejshme né sferén e biznesit; shpreh keqardhjen qé informaliteti i larté né
ekonominé pengon mjedisin e biznesit dhe konkurrencén;

Amendmenti 21
Andrey Kovatchev

Paragrafi 16 b (i ri)



Amendamenti

16 b. Pérsérit réndésiné e pérmirésimit té infrastrukturés publike brenda vendeve té Ballkanit
Peréndimor dhe me Shtetet Anétare té BE-sé; kujton potencialin e Planit Ekonomik dhe té
Investimeve pér Ballkanin Peréndimor pér té forcuar lidhjen rajonale pérmes Hekurudhés
dhe Autostradés; né kété drejtim u kérkon autoriteteve né té gjitha vendet té pérfundojné
Korridorin VIII gé lidh Shqipériné, Maqedoniné e Veriut dhe Bullgariné; kujton réndésiné e
zhvillimit té lidhjeve ajrore brenda vendeve té Ballkanit Peréndimor dhe me Shtetet Anétare té
BE-sé;

Amendmenti 22
Andrey Kovatchev

Paragrafi 16 c (i ri)
Amendamenti

16 c. Bén thirrje pér implementimin e njé mekanizmi gjithépérfshirés té shqyrtimit té
investimeve té huaja direkte (FDI Screening mechanism) si njé iniciativé strategjike pér
mbrojtjen e interesave kombétare, rritjen e sigurisé dhe sigurimin e parashikueshmeérisé pér
investitorét dhe pérputhshmériné me standardet e BE-sé;

Amendmenti 23
Andrey Kovatchev

Paragrafi 19 a (i ri)
Amendamenti

19 a. Mirépret propozimin e Komisionit pér té hapur negociatat me Shqipériné, Bosnjén dhe
Hercegovinén, Kosovén, Malin e Zi, Maqedoniné e Veriut dhe Serbiné me qéllim integrimin e
tyre né regjimin e BE-sé ""Roam Like at Home'"'; thekson se zgjerimi i zonés "Roam Like at
Home'"" né Ballkanin Peréndimor do té sillte pérfitime konkrete pér qytetarét dhe bizneset e
ngjashme, duke nxitur kontaktet midis njerézve, duke rritur lidhjet ekonomike, duke
mbéshtetur shkémbimet arsimore dhe duke facilituar turizmin; véren se kjo iniciativé bazohet
né marréveshjet ekzistuese vullnetare té roaming-ut dhe né marréveshjen rajonale té roaming-
ut té Ballkanit Peréndimor té miratuar né Samitin e Tiranés; bén thirrje pér miratimin e
shpejté té mandateve negociuese dhe pérfundimin né kohé té marréveshjeve dypaléshe me
partnerét e Ballkanit Peréndimor, né ményré qé té sigurohet integrimi i tyre i shpejté dhe
efektiv né zonén e BE-sé "Roam Like at Home"'.

Amendmenti 24
Andrey Kovatchev

Paragrafi 21 a (i ri)



Amendamenti

21 a. Paralajméron se iniciativat e zhvilluara jashté kornizés ligjore sé BE-sé, pérfshiré té
ashtuquajturén iniciativé “Ballkani i Hapur”, rrezikojné té krijojné struktura paralele qé
mund té minojné Procesin e Berlinit dhe Tregun e Pérbashkét Rajonal té BE-sé;

Amendmenti 25
Andrey Kovatchev

Paragrafi 22 a (i ri)
Amendamenti

22 a. Shpreh shqetésimin pér parregullsité serioze té identifikuara nga OLAF né zbatimin e
programit IPARD II né Shqipéri; nénvizon réndésiné e sigurimit té transparencés sé ploté,
llogaridhénies dhe mekanizmave efektivé té kontrollit né pérdorimin e ndihmés financiare té
BE-sé, me qéllim mbrojtjen e interesave financiare té Bashkimit Eurpian dhe ruajtjen e
besimit publik;

Amendmenti 25
Andrey Kovatchev

Paragrafi 22 b (i ri)
Amendamenti

22 b. Inkurajon Komisionin Evropian, sé bashku me Shérbimin Evropian té Veprimit té
Jashtém(EEAS), qé té ndihmojné mé tej né rritjen e géndrueshmérisé sé Shqipérisé kundér
kércénimeve hibride, né fushén e sigurisé kibernetike, manipulimit té informacionit dhe
mbrojtjes sé infrastrukturave kritike; thekson nevojén pér té pérmirésuar koordinimin dhe pér
t'u pérballur me dezinformimin dhe kércénimet hibride qé synojné té minojné perspektivén e
BE-sé duke theksuar né ményré mé strategjike réndésiné e BE-sé pér njerézit né né Ballkanin
Peréndimor;



